Respiciamus igitur ad hos Virgineos Choros, Agoum in Cœlis sequentes, ejusque laudes jugiter decantantes, de quo canimus:

*Qui pacis inter illas, spulcra chorœ Virginum, Spongiae decorus gloria, Spongia fragrans gressus,*

Dicamus vero ab aliis Christo servire in spiritu & veritate, in castitate corporis & puritate mentis; ut tandem valeamus in parum Virginum societate exultare. Respiciamus quoque ad hanc virginem castra, dum pignandum est contra Satanam, Mundum, Carnem, & variis tentationibus obstantum. Poterunt enim hæc Virginum & Martyrum inviolatae nobis esse auxilio & praeditio, ut constanter obliuetem aduersus omnes hostes, tandemque cum ipsis potiamur palma & corona. Quod nobis concedat earum intercessio[n]e & ope Dux ipsarum Christus J[esus] s[ed] u[er]us, qui est benedictus in facula.

#### PRO FESTO SS. SIMONIS & JUDÆ.

Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Rom. 10. Littera.

**T**Heologi duplex agnoscunt Christi corpus, k. PARISI cuendum in ore loquendi S. Scriptura & SS. Thoma Patrum: feliciter corpus Christi verum, & corpus Christi mysticum. De utroque autem recte intellegitur, quod Iohannes dicit: *Quam pulchri super montes pedes annuncianus & prædicianus pacem annuncianus bonum, prædicantia salutem, dicens Sion: Regnabis Deus tuus.* Hoc enim priuatum verificatus de ipiusmet Christi sacratissimi pedibus, sive de eius advento expositissimo; quia ipse tanquam Princeps & Præaco primus divisa pacis coetus mettebatur, pacificans per sanguinem suum, si Coloss. 1. p[ro]qua in celo, p[ro]qua in terra. Propter eam ejus Littera. Nativitate pax nunciatur: in ejus oblatione in templo dimittitur S. Simon in pace: in ejus prædicatione pax resonat, quia venit ad ditigiosos pe. Littera. des nostros in viam pacis; in conversione pacem nunciat omni domui: in sermone postremo eum est in commendanda pace. Denique, hanc testam ente relinquit, hanc mox à refusione pacie, hanc ubique promulgat, ut propterea metuere eis Titulus specialiter conveniat, D[omi]NVS P[re]ACI[S], quo Titalo frequenter cum insiguit Apostolus:

*D[omi]NVS P[re]ACI[S] sic sum omnibus vobis. Amen.* Rom. 10. *D[omi]NVS P[re]ACI[S] conseruat uelociter Satanam sub Rom. 10. pedibus vestris.*

*D[omi]NVS P[re]ACI[S] dilectionia erit vobum.* 2. Cor. 13. *D[omi]NVS P[re]ACI[S] sanctificat uer per omnis.* 1. Thess. 1. *D[omi]NVS P[re]ACI[S] dei uoba pacem sempiternam in 2. Thess. 1. omni loco.* Specie p[ro]p[ter]a.

x. *Quam pulchri ergo sunt pedes Domini, dum ducenti in montes frequenter condescendit, ut ore ut inde doceat Apostolos suos & turbam subsequentem, ut ibi prædicer pacem & viam pacis, ut ibi annunciet salutem & bone aternitatis!* An non in monte descendat ad pacem in vita, dum pronunciat: *Beati pauperes Mather[ia] f[ili]i, genitiam filii Dei vocabuntur?* An non illic pedes condescenderat, ut ex altiori loco regnum colorem humilibus spiritu annunciareret? *Beati pauperes* *g[ener]is*

*spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum. Quam speciosi pedes, quam gratius advenit, annunciat regnum colorum jam appropinquare. Immo & assertat. Regnum Dei intra nos est. An hoc aliud est, quam dicere Sion, Ecclesie sua nova: Regnabit Deus tuus? Quod diceret: Non ultra Belial & Satan dominabitur tui, non peccatum, mors, aut infernum. non Duces aut Reges tui antiqui, Moyles, Ioseph, David; sed ipsemet Deus tuus regnabit in medio tui. Immo & oculos vis aperire, jam de facto regnat: Exulta & lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel; ipse te suis visitat pedibus, suo docet ore; ipse tibi sapientia est & iustitia, sanctificatio & redemptio, salus & glorificatio. Hoc omnia comprehenduntur nomine Pacis, quam tibi annunciat venit Deus tuus, Deus Pacis.*

*2. Quam speciosi, quamque amabiles sunt pedes Domini, perambulatori Iudeam, per oppida, civitates castella, vicos properant, ut non solum pacem nuncieret, sed etiam omnis generis sanitatem conferat, ergis cœcis, claudis, mutis, & a demonio exacerbatis! Certe beatissimus pedibus hoc inscriptum videtur: Pertransi benefaciendo omnibus.*

*3. Quam speciosi pedes, à magdalena loci hachymis perunctioniferis unguentis, terci capillis, apud quos mersus audire: Remittuntur tibi pacata tua. Vade in pace! An non hi sunt pedes exercitissimi, annunciant pacem illam, quam nullus alius dare poterat, qua animam a peccatis liberat? An noachi pedes predicantis & dantis salutem?*

*4. Quam speciosi pedes, purpureo cruce a-spergi, pedes curvis ad crucem, ut pacificer per sanguinem suum, fave que in celo, fave que in terra, & suam Crucem erigat, tanquam altare, cui in scriptum sit, PAX DOMINI, sicut & cultare se erexit vocavit olim Gedeon! Toties adoramus in loco ubi steterunt pedes ejus, in quo fodus vita & pactum pacis pacificebatur inter cœlum & terram (quando tanquam è cathedra omnibus pacem & salutem, in annunciat) quos adoramus ligium crucis, in quo scrit, in quo figi voluer, in quo operatus est salutem in medio terra. Non recedamus ab illis gratiosis pedibus, si pacem volumus obtinere & salutem.*

*5. Quam speciosi pedes evangelizantis pacem post resurrectionem, quos tenuere mulieres, primæ post ipsum, & post Angelos, effectæ Nuncia hujus pacis; quos etiam postmodum tetigit, & tenet Thomas & alii Apostoli, postquam eis dixit: Pax vobis ego sum. Nihil hos vidilem aut tenuissim pedes, non ita firmi effecti sufficiunt. Precones tam beatae libi & omnibus populis nunciate Pacis.*

*6. Quam speciosi pedes, qui ambularunt solidè porrantes.*

*Cordis instar habet se Spiritus Sanctus, omnia vivificans.*

*Proptereum dicimus in Symbolo Constantino-poli: qui calcatis fluctibus hujus vitæ, vestigia sua figurant litano: Credo in Spiritum sanctum vivificantem,*

*in Oliveti monte, pacis benedictione Apostolis & alii discipulis valedicendo impetrata in Ascensione. Felix potest dicere cum Job: Vestigia ejus secundum est per meus, viam ejus custodivi, nec declinavæ ex ea.*

*Ex his ergo pater recte de Christo, & ejus divinis pedibus pro salute nostra sudandibus, inrelligi posse illud thema supra dictum: quia & Iaia in singulari dicit, Speciosi esse pedes ambulantes & prædicantes pacem ac salutem, quod Christo etiam in persona propria competit.*

*SED quoniam Apostolus in plurali exprimit: Quæ PARS II.*

*Speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evan-*

*gelizantium bona: ideo non solum de pedibus Christi, conveni-*

*ti veris, sed & maximè de pedibus ejus mysticis re Apo-*

*lid intelligendum venit. Qui sunt autem illi Pedes soli.*

*mystici, nū Apololi? Hi Pedes Christi dicuntur,*

*qua Christum & ejus fidem, doctrinam, gratiam,*

*amorem, gloriam & nomen per universum tulerunt*

*Orbem, perambulantes de provincia in provinciâ,*

*de regno in regnum: Memores erant nominis tui Do-*

*mine, in generationem & generationem. Propterea 1. Cor. i.*

*populi confitebantur tibi in aeternum, & in seculum*

*seculum. Hoc est: Nihil aliud respirabunt, quam glo-*

*riolum nomen tuum; roto Orbe ferre illud opta-*

*bunt ut agnoscatur ab omnibus populis & linguis.*

*à Regibus & Principibus, ab omnibus futuriis gene-*

*rationibus. Corpus ergo Christi mysticum habet*

*sua membra, sicut Apostolus declarat: Sicut caput 1. Cor. i.*

*unum est, & membra habent multa, unum tamen cor-*

*pus, unus ictus & Christus. Vos autem ejus corpus Christi,*

*& membra de membro, huc est, invicem mem-*

*bra variis dotibus adornata, quia variis functio-*

*nibus definita. Ibidem fuse declarat Apostolus*

*varia dona in Ecclesia esse, quia varia sunt mem-*

*bra. Huius corporis mystici via membra intelli-*

*gere?*

*Caput est Christus, influens vitam in cetera Corporis*

*membra.*

*Collum est Maria, per quam hic influxus vitae membra.*

*recipiunt.*

*Oculi sunt Episcopi & Pastores, toti corpori pro-*

*spicientes.*

*Lingua sunt Doctores, Ecclesiam instruentes.*

*Dentes sunt Catechistæ, panem parvulus masti-*

*cantes.*

*Labia sunt Prædicatores, qui distillant myrrham*

*punctuentia.*

*Aures sunt Confessarii, peccata excipientes.*

*Manus, qui in operibus bonis sunt defundantes.*

*Crura sunt Martyres, fortitudine sua corpus su-*

*stantes.*

*Pedes sunt Apostolici Viri, fidem quocunque*

*porrantes.*

*Cordis instar habet se Spiritus Sanctus, omnia vi-*

*vificans.*

*Proptereum dicimus in Symbolo Constantino-*

*poli: qui calcatis fluctibus hujus vitæ, vestigia sua*

*figunt litano: Credo in Spiritum sanctum vivificantem,*

Habet enim sevel instar cordis, vel instar anima; in corpore mystico Ecclesiae. Quid agit anima in corpore? inquit S. Augustinus ser. 186. *Omnia membra vegeta: per Oculos videt, per Aures audit, per Lingua loquitur, per Manus operatur, per Pedes ambulat: omnibus simul adest membris, ut vivant, vivant das omnibus officium singulis.* An non hoc ipsum fuit Spiritus sanctus in Ecclesia? An non sine ipso omnia membra conferunt mortua? Ecclesia haber membra ante Spiritum sancti adventum, sed sine operatione perfecta, Apostoli nec dum reddebant lumen, licet forent Oculi: nec prædicabant, licet essent Linguae; nec miracula faciebant, licet forent Manus: nec circuibant Orbem, licet forent Pedes. At vero ubi Spiritus sanctus advenit, vitalis eorum operatio palam apparuit: *vbi erat imperius Spiritus, illic gradiebantur; ut Christo & corpori ejus mystico perfectè servirent.*

Zach. 2.

Apostoli  
pedes spe-  
ciois.

1.

Hi ergo fueru speciosi & amabiles illi pedes, omnina laude digni, quibus Christus Orbem peragavit. A variis autem possunt commendari.

*Primum*, a fortitudine & velocitate. Nunquam enim laissi, nullis fracti adversis, Nullis retardati impedimentis, brevi tempore totum Orbem peteuerunt. Hanc velocitatem indefessumque laborem in S. paulo notans S. Chrysost. in c. 4.2. ad Timotheum loquitur: *Quae volucris, immo volucris perniciens currit, quasi igneus alas habere, quibus mundum morsis, infidias, errorum, delicias, illecebras, & omnia Eu-*

*angelis impedita per volutum.*

*Secundo*, à muniditia & speciositate, quia in lutofa vita huius mundi (hoc est in contagiosa conformatio ne exuli) nunquam peccati mortalis immuniditatem contraxerunt, per plenitudinem Spiritus S. in gratia confirmati: quinimmo sua speciositate & splendore harentes alios in vitorum fodiante ad pulchritudinem virtutis attraherunt. Christus hos pedes lavaret, ut impleretur ex tunc vaticinatum istud: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem!* Si quid pulveris, si quid peccati venialis eorum adhæsit pedibus, hoc est affectibus, mox deterserunt remedii à Christo institutis.

*Tertio*, commendari possunt à perfectione, nam laude digni sunt, quia super montes ambulare, dicente Ioseph: *Quam pulchri sunt super montes pedes evangelizantium! Quod quidem intelligi, non solum quia loca montana indefessi peragrarunt, ut montium incolis fidem nunciarent; sed etiam quia ipsi super montes perfectione ambularunt, sublimem viam fecerunt, sublimem sanctimonianam adepti: ita ut eminentes sint super omnes Sanctos veteris & novi Testamenti, super patriarchas & Prophetas, super Martyres & Confessores. Ad horum imitacionem quibusdam dicit Propheta: *Afendo super montem tu qui evangelizas Sion, ut scilicet vita eminentia doctrinam confimes quam evangelizas. De his etiam te esse illud intelligi posset: Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam.* Ipse enim ab eo qui*

constitutus est Filius Regis æterni, suscepunt tanquam montes & colles celestes pacem, iustitiam, & salutem populo nunciandam.

*Quarto*, ergo & præcipue commendante ab hac evangelizatione pacis, ab hac annunciatione æternæ salutis: Ipse nimirum Filius Regis æterni, qui per Angelos primum annunciarci voluit pacem in ortu suo hominibus bonæ voluntatis, postmodum illam per Apostolos suos roto Orbe mittit vocari; *Angelos Pacæ, five racis legatos.* An non his dicitur: *Ite Angeli voloces ad gentem convulam & dilaceratam, ad gentem expatiantem & conculciam?* Hic nempe est populus: sub potestate demonis captivus, opprimitus, conculcarus, per hos veloces Angelos & Nuncios pacis tandem liberandus erat. An non iterum de his verum est illud: *Angelipacis Isa. 33. amarè flebant.* Quare flebant erat compunctione cœpitatis multorum, qui haec pacem reciebant; reprobacione utique & oblatione eorum deplorabant, non sine amaritudine lacrymarum: *Euntes ibant & flebant, mitentes semina sua.* An flebat proper laborem, itinerumque aruanam? Absit. Cur ergo flebant? *Quia mitterent semen suum, semen illud preciosum verbi, semen pacis & iustitie, semen salutis & gratie, parum quoque proficiebant, terram duram & aridam repenterent. Sed urecam semina præm quaquaratione reddenter, lacrymis suis illam rigabant.* Sic apostolus Paulus dicebat: *Non cessavimus per triennium die ac nocte cum lacrymu monens unumquemque vestram.* Et rursum alihi: *Multis ambulante, quos sapientibus dicemus vobis, nunciamus & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum Philipp. 1. Deus vester est, quorum gloria in confusione ipsorum.* Ecce eundo ibat apostolus Paulus & flebat, mittens semina sua. Similiter S. Jacobus major, cum in Hispaniis divini verbi semine jacto paucis convertisse, tristis & flens ambulabat iuxta littus fluminis Castrangustani, & Domino legationis sua negotium commendabat; runcisque apparuit ei Deipara Virgo, Consolatrix afflictorum, iustificans filii ergi Oratorium ibidem, spoudens illam Hispaniæ partem postmodum secundum ad Christum convertendam, sibi que fore devoram. Sic ergo eundo ibat apostolus Jacobus, & flebat mittens semina sua. Sic & alii apostoli: pecuniam terram inaneas flebant lacrymæ, quia *Venientes venient: cum exultatione portantes manipulos suos. Lætabantur sicut qui latauerunt in misera, sicut exultant viatores capta præda, quando dividunt spolia.*

Oigit amabiles & beati pedes evangelizantium pacem, annuntiantium bona! *Quænam sunt illa bona, que subsequuntur pacem, quam evangelizabant, nisi gratia, iustitia, gaudium in Spiritu sancto, fructus & amor Dei, cum cœteris, bonis æternis?* Hæc sola nunciare poterant apostoli, qui omnia repudiabant terrena bona, & reputabant ut scelera: qui egeni & despiciunt cœribant, doceant, contemnent facularia, amare coelestia. Prædabant Christum pauperem & egenum, de paupere-

4.

Isai. 18.

Isai. 33.

Psal. 115.

Ab. 20.

Isai. 9.

Maior.

Isai. 40.

Psal. 72.

Matre in stabulo natum, in cruce denudatum, in se-  
pulchro alieno conditum : cum tamen artu illis o-  
pes coelestes & aeternas adipiscendas per tertiana  
rum contemptum. Ad has ergo opes & aeterna  
bona omnes vocabant, omnibus illa annuntiabant,  
viamque & modum quo illis possent frui demon-  
strabant.

Propterea in memoriam eorum decernuntur ab  
Ecclesiastivitatem, in quibus beneficia per eorum  
predicationem accepta recoluntur. Ad quas vide-  
tur respicere Propheta dicens: *Ecco super montes*  
*pede evangelizantes & annunciantes pacem: celebra-*  
*Iudei felicitates tuas, & reddo vota tua, quia non*  
*adicies ultra ut pertransias in te Belial: uniuersus*  
*interierit. Hac ad novum testamentum pertinet,*  
*inquit S. August. 18. de civit. c. 31. cuius dies festi-*  
*spiritualiter ista innovantur, utrius vetustatum trans-*  
*ferre non possint. Però per Evangelium exterminata  
sum idola, & oblitio tanguam sepulchra tradita-*jam videmus. Et hanc etiam hac in re prophetiam**

*completam esse cognoscimus. Replicetur ergo Propheta:*

*ad apostolos. evangelizantes pacem & gratiam,*

*sicut & Iohannes. Et quia per eos diabolus vincit est,*

*& exegamus in desertum, idolaque destruxit sunt.*

*in quibus celebatur Belial, Baal, Baalim, Bœciph-*

*gor, Bœlzebul, & fui nō minibus illis vari Di-*

*gatium, vel potius varia demona adorabantur:*

*Hinc dicit: uniuersus Belial interierit, hoc est, uni-*

*versa impietas & idolatria apud te cessavit, &*

*populus Dei! Demoni vires contrita sunt & non*

*veniat amplius Belial exercitatus fideles, ut ju-*

*gum Domini excutiant à se, & ad idolatriam re-*

*verruntur. Celebra ergo festivitates tuas, o Iuda! O*

*popule confessionis & divinae laudis, decerne nunc*

*Deo tuo, decerne & ejus apostolis dies festivitatis in*

*memoriam tui beneficiorum perceptorum, quan-*

*doidquidem pet eos à demoniis captivate liberatu-*

*es, & erutes de tenebris & umbra mortis, aliter*

*que in libertatem filiorum Dei, ut pace gaudeas,*

*nunc interna, postmodum aeterna.*

Evidemus Ecclesia propter hanc Apostolorum fe-  
sta confitetur, præcipiens ea sanctificari: sed quia  
tempore id sit à nonnullis Christianis, & quam imper-  
fectè! Viz. videmur reminisci: hos esti qui nos ge-  
nueruntur parentes, qui nos doctrinæ lacte alue-  
runt, qui sanguine suo corroborarunt. Eide: Hos  
inquam esse, per quos pacem & gratiam, salutem  
& aeternam donauimus; quia quidem per eorum  
merita & intercessionem aequali poenitentiam: Hos de-  
nique adhuc Pastores esse Ecclesia gregis Do-  
minici, quem continuâ protectione custodiar con-  
tra Belial, contra incensus malignorum spirituum.

Si haec animo, memori reculeremus, majori zelo,

majorique pietate eorum festivitates celebrare

mus, quia omnia Ecclesia nostra cum devotione cele-  
brabat, ut solem nostram, festivitati præviam in

præcedebat per vigilem cum luminaribus sacris redi-  
tus.

Q uod de Apostolis generaliter verum est: pars IIII.  
Quam speciosi pedes evangelantium pacem, Thema  
annuntiacionis bona: Id nunc specialiter declaramus: Specialis  
verum esse de duobus Apostolis, quorum hodie servis A-  
memoria in benedictione est, de Simone feliciter & postulis  
Juda. Hi duo fratres sunt perfectæ ex omni parte convenientes  
fraternitate.

1. Fratres nativitas & sanguine:

2. Vocazione & dilectione:

3. Evangelii pacis predicatione:

4. Martyrio & morte:

5. Beatisudine & glorificatione:

Simon &  
Iudas fra-  
tressa-  
riū modū

Primo quidem nativitate & sanguine, quia filii e- 1. Sanguis-  
runt Matia Cleopha, sive alphei, ex qua etiam na-  
tus erat Jacobus minor. Quare Iudas in epistola sua  
sic incipit: *Iudas servus Iesu Christi, frater au-*  
*tem Iacob: Iacobus celebris erat sanctitate, ideo*  
*doctrina quam tradebat Iacobis nomen prefecit*  
*Iudas, ut tanquam majorem auctoritatem habeat, &*  
*tantum filius inflatus in animos legentium. Dicuntur*  
*autem hi fratres Christi, non quod fuerunt filii. Matthi 13.*  
Ioseph ex alia uxore, ut aliqui ex antiquis dixerunt,  
fuit enim Ioseph virgo; sed more scripture vocan-  
tut fratres, hoc est, consanguinei. Sic & Maria Cleo-  
pha, sive alphei, eorum mater, vocatur *Soror Vir-*  
*ginis*, non quod fuit filia S. Anna & Joachimi,  
ut ex veteribus etiam nonnulli tradiderunt; sed fo-  
rictidem quod cognata, vel consobrina, seu af-  
finis phrasi hebreæ. Unicam enim fratram S. An-  
na M A R I A M. Dicuntur probabilior opinio a-  
gnoscentes:

Secunda fratres sunt Simon & Iudas speciali vo- 2. Voca-  
catione & dilectione: Christus enim eos ad Apo-  
stolatum vocans, efficit fratres spiritu & mente, qui  
erant fratres carna & veritate. Situr olim ex Ag-  
piaca servitudo Deus educens populum suum, con-  
stituit duos fratres Moylen & Aaron ejus in Duces:

Sic populum novum volens educere a peccati cap-  
tivitate multa patia fratrum elegit, Duces eos po-  
puli inaugurarunt. Fratres erant Petrus & Andricas,  
Fratres quoque Jacobus Major & Iohannes, fratres  
denique Simon & Iudas cum Iacobo Minore. Vo-  
luit per id edocere, Doctores populi Christiani fra-  
tres esse debere, dilectione & pace, concordia gra-  
tia & doctrina: immo & Christianismum fundari  
in vera fraternitate, sicut & Apostolatum. De hac re  
sic differit Beda: *Cum Christus carnis fratres elegit,*  
*ostendit quod qui discipuli tui ejus volumus adver-  
sus fratres esse debemus; non carne, sed spiritu; non ge-  
nealogia, sed charitatem, quia unum Patrem habemus.*  
Deum & Mater nostra Ecclesia est!